SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – LEI FEDERAL 12.378/2010
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO - CAU/RJ

ATA DA REUNIÃO  PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA  -

RPE Nº 001/2012 DO CONSELHO DE ARQUITETURA E

URBANISMO  DO  RIO  DE  JANEIRO  -  CAU/RJ,

REALIZADA EM 24 DE JANEIRO DE 2012.

Aos 24 (vinte e quatro) dias do mês de janeiro do ano de 2012 (dois mil e doze), às 16:10h

(dezesseis  horas  e  dez  minutos)  em primeira  convocação,  no  auditório  da Sociedade dos

Engenheiros e Arquitetos do Estado do Rio de Janeiro – SEAERJ, sito a Rua do Russel, nº 1,

Glória,  Rio de Janeiro/RJ, foi realizada a Reunião Plenária Extraordinária nº 001/2012 do

Conselho de Arquitetura e  Urbanismo do Rio de Janeiro – CAU/RJ, com a presença dos

seguintes Conselheiros Titulares: Sydnei Dias Menezes,  Adir Gama Ben Kauss, Alexander

dos Santos Reis,  Carlos Eduardo da Silva Costa,  Carlos Fernando de Souza Leão Andrade,

Clóvis  de  Magalhães  Júnior,  Dayse  Barbosa  de  Araújo  Góis,  Edinaldo  José  de  Souza,

Fernando Antônio Sola de Alencar, Luiz Fernando Donadio Janot, Ilka Beatriz Albuquerque

Fernandes,  Isabel  Cristina  Eiras  de  Oliveira,  Jânio Quadros  Vieira  Martins,  Gustavo Jucá

Ferreira Jorge, Lilia Varela Clemente dos Santos,  Luiz Felipe Machado Coelho de Souza,

Márcio Mendes Pereira, Maurício Monteiro Campbell, Mauri Vieira da Silva, Nadir  Moreira

da  Silva  e  Vicente  de  Paula  Alvarenga  Rodrigues,  e  dos  Conselheiros  Suplentes  Pedro

Augusto  Lessa, João  Pedro  Backheuser,  Angela  Botelho,  Auro  Carvalho  Braga,  Carlos

Eduardo Nunes Ferreira, Marcelo Vieira Lima Perret, Fátima Fernandes Gomes, Luiz André

de Barros Falcão Vergara,  Augusto César de Farias Alves,  Márcia Montiel  de Melo,  Luiz

Damião Teixeira da Silva, Patrícia Cavalcante Cordeiro, Gerônimo Emílio Almeida Leitão,

Marta  Regina  Ribeiro  Costa,  Marcus  Pedro  Oneto  Fiorito  e  Ronaldo  José  da  Costa.

Justificaram ausência os Conselheiros Titulares Celso Evaristo da Silva, Andréa Queiroz da

Silva  Fonseca  Rego,  Fred  Pereira  Souto  e  Laura  Jane  Lopes  Barbosa,  e  as  Conselheiras

Suplentes  Wanda  Vilhena  Freire  e  Kátia  Maria  Farah  Arruda.  Estiveram  ausentes  os

Conselheiros Titulares Aníbal Sabrosa Gomes da Costa e Gustavo Monteiro Manhães, e os

Conselheiros Suplentes José Ruy Resende, Davi Gonçalves Fernandes e Maria Ilma Silva

Dias. A reunião teve como pauta comunicados da Presidência e da Diretoria Executiva, sendo

1

1
2

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – LEI FEDERAL 12.378/2010
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO - CAU/RJ

a mesa diretora composta pelo Conselheiro Sydnei Dias Menezes, Presidente do CAU/RJ, e

pelos membros da Diretoria Executiva Conselheiros Lilia Varela Clemente dos Santos, Dayse

Barbosa  de  Araújo  Góis  e  Alexander  dos  Santos  Reis,  e  posteriormente  o  Arquiteto  e

Urbanista  Paulo  Oscar  Saad.  Seguindo  a  ordem do dia,  o  Presidente  apresentou  a  pauta

conforme os itens propostos, estabelecido o quórum necessário na primeira convocação, às

16:10h (dezesseis horas e dez minutos). A Ata da  Reunião Plenária Ordinária nº 001/2012,

realizada em 10 de janeiro de 2012, foi aprovada por unanimidade pelos conselheiros, com

solicitação do Conselheiro Suplente Marcelo Vieira Lima Perret para melhor adequação dos

nomes  dos  conselheiros  titulares  e  suplentes  na  relação  da  composição  das  comissões

permanentes  eleitas  relacionados  na  Ata.  Foi  comunicado  pelo  Presidente  Sydnei  Dias

Menezes que o CAU/RJ obteve seu CNPJ junto a Receita Federal e abriu conta bancária no

Banco do Brasil,  com possibilidade dos repasses financeiros  do CAU/BR; que a Reunião

Plenária  do  CAU/BR,  realizada  em  19  e  20  de  janeiro  teve  como  aspecto  positivo  a

informação de que apenas o CAU/RJ e CAU/PR estão fisicamente instalados, o restante está

funcionando de forma virtual, a grande maioria ainda não tem CNPJ e estão dentro de Creas

ou  de  outras  entidades,  e  como  aspecto  negativo  a  falta  de  compreensão  dos  problemas

regionais  e  da  ordem de  grandeza  entre  os  CAU/UF pelo  CAU/BR,  que  são  tratados da

mesma maneira; que o repasse de recursos financeiros pelo CAU/BR está sendo realizado

para  instalação  dos  CAU/UF;  e  por  fim  a  necessidade  de  instalação  das  comissões  em

definitivo para início de trabalhos e atendimento das demandas recebidas. O Presidente do

CAU/RJ realizou a posse oficial dos Conselheiros Suplentes João Pedro Backheuser e Auro

Carvalho Braga,  apresentou propostas do CAU/RJ para o CAU/BR estabelecer resoluções

sobre registro de profissionais,  registro de pessoa jurídica,  de RRT e de Acervo Técnico,

esclareceu sobre a cobrança de anuidades 2012 pelo CAU/BR que estabeleceu o pagamento

com vencimento em 31 de janeiro através do SICCAU à vista com desconto de 10% (dez por

cento), ou em três parcelas sem desconto com vencimentos em 31 de janeiro, 29 de fevereiro

e 30 de março de 2012, e que o CAU/RJ apresentou proposta de cobrança da anuidade pela

internet com o desconto oferecido ou em três parcelas somente pela internet, e via correios

2

3
4

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL – LEI FEDERAL 12.378/2010
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO DE JANEIRO - CAU/RJ

por boleto bancário, em duas parcelas de 50% cada, com vencimentos em 29 de fevereiro e 31

de março, ou no valor integral até 31 de março de 2012, possibilitando desta forma uma

propaganda de instalação do novo conselho aos profissionais. Discutiu-se sobre locais para

futuras  reuniões  plenárias,  cabendo a  decisão  final  por  conta  da Diretoria  Executiva.  Foi

apresentada  uma  proposta  de  recomendação  ao  CAU/BR sobre  a  estrutura  do  regimento

eleitoral  e  de anistia  aos  não votantes,  com ampla  comunicação posterior  pelo CAU/BR,

aprovada por unanimidade. Deliberou-se sobre a criação de uma Comissão Especial da Feira

Construir,  composta  pelo  Conselheiro  Marcelo  Vieira  Lima  Perret,  para  discutir  com  os

organizadores do evento a participação do CAU/RJ, com uma proposta de reformulação do

conceito deste evento para atender as necessidades dos arquitetos e urbanistas, e de outra

Comissão para adotar uma posição em definitivo sobre a questão de TI do CAU/RJ, formada

pelos  conselheiros  Luiz  Damião  Teixeira  da  Silva  e  Fernando  Antônio  Sola  de  Alencar,

coordenada  pelo  Diretor  Técnico  Alexander  dos  Santos  Reis.  As  comissões  permanentes

prestaram informes de suas atividades, discutindo-se a organização das primeiras reuniões de

comissões.  Foi  discutida a solicitação da Conselheira Ilka Beatriz Albuquerque Fernandes

sobre  um  convite  recebido  por  ela  do  Ministério  Público  Federal  de  Petrópolis,  para

representação e  apoio  técnico  em Petrópolis  do CAU/RJ,  realizado informes da Diretoria

Executiva e do Conselheiro do CAU/BR Paulo Oscar Saad. Ficou estabelecida a data de 14 de

fevereiro de 2012 para a realização da  próxima Reunião Plenária Ordinária do CAU/RJ nº

002/2012, das 16h (dezesseis) às 20h (vinte) horas, em local a ser confirmado posteriormente.

Às 20:30h (vinte horas e trinta minutos), o Presidente da mesa, Arquiteto e Urbanista  Sydnei

Dias Menezes, agradeceu a presença de todos e declarou, assim, encerrada a Reunião Plenária

Extraordinária nº 001/2012 do CAU/RJ. E, para constar, eu, Arquiteto e Urbanista Marcelo

Yonne Fonseca de Moraes, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelo Presidente

do Conselho de Arquitetura e  Urbanismo do Rio de Janeiro.  Rio de  Janeiro,  24 (vinte  e

quatro) de janeiro de 2012 (dois mil e doze).

Arquiteto e Urbanista Marcelo Yonne Fonseca de Moraes – Secretário __________________

Arquiteto e Urbanista Sydnei Dias Menezes – Presidente do CAU/RJ ___________________

3

5
6

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78